

Số: /KH-MN

Bảo Hà, ngày tháng 10 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra sức khỏe cho học sinh năm học 2025-2026**

Căn cứ thông tư liên tịch Số: 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT Hà Nội ngày 12 tháng 05 năm 2016 về công tác y tế trường học;

Căn cứ vào Kế hoạch số 245/KH-MN ngày 12/9/2025 của trường MN số 1 Kim Sơn về Kế hoạch chi đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường nhằm tạo điều kiện cho học sinh có sức khỏe tốt để học tập và tham gia các hoạt động của nhà trường;

Trường MN số 1 Kim Sơn xây dựng kế hoạch kiểm tra sức khỏe cho học sinh năm học 2025- 2026 như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung**

Kiểm tra sức khỏe cho học sinh để phát hiện sớm các trường hợp bệnh trong học đường như: cận thị, cong vẹo cột sống, tim mạch, dinh dưỡng, hen phế quản, béo phì.. để có biện pháp phòng tránh và chữa trị kịp thời, hiệu quả.

Từng bước nâng cao hoạt động y tế trường học, cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường học tập, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh phát triển tốt về thể chất, trí tuệ, tinh thần.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi cán bộ viên chức và học sinh của trường về việc phòng chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh học đường.

#### **2. Mục tiêu cụ thể**

100% học sinh toàn trường được theo dõi và kiểm tra sức khỏe theo đúng quy định.

Kiểm tra sức khỏe toàn diện, lập hồ sơ theo mẫu quy định cho học sinh toàn trường.

Tổng hợp sức khỏe sau khi kiểm tra, thông báo cho phụ huynh học sinh những trường hợp cần phối hợp chăm sóc, điều trị.

### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** 01 ngày. Từ 7 giờ 30 đến 16 giờ 30 ngày 14/10/2025 kiểm tra cho 185 học sinh của 07 nhóm lớp.

**2. Địa điểm:** Tại Trường mầm non số 1 Kim Sơn.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

## **1. Công tác chuẩn bị**

Nhà trường chuẩn bị cơ sở vật chất như phòng y tế, danh sách học sinh các lớp, và sổ sức khỏe ghi đầy đủ thông tin của học sinh.

Giáo viên phụ trách y tế, giáo viên các lớp của nhà trường phối hợp và hỗ trợ cho đoàn kiểm tra sức khỏe hoàn thành nhiệm vụ.

Giáo viên chủ nhiệm lớp thông báo cho học sinh biết thời gian kiểm tra và lịch kiểm tra.

## **2. Nội dung**

Khám phát hiện kịp thời các bệnh liên quan đến học đường như tai mũi họng, mắt, răng hàm mặt và các bệnh lý khác như suy dinh dưỡng, béo phì, bệnh tim mạch, cơ xương khớp, rối loạn sức khỏe tâm thần... để quản lý và điều trị kịp thời.

Giáo viên phụ trách y tế phối hợp với Trạm y tế xã Bảo Hà thực hiện kiểm tra, tổng hợp kết quả kiểm tra sức khỏe vào sổ quản lý sức khỏe học sinh năm học 2025-2026.

Giáo viên phụ trách y tế nhà trường và giáo viên chủ nhiệm lớp có trách nhiệm thông báo tình trạng sức khỏe của học sinh đến phụ huynh để phụ huynh nắm được kết quả và có sự phối kết hợp trong việc quản lý và điều trị bệnh kịp thời.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nhà trường**

Nhà trường phối hợp với Trạm y tế xã Bảo Hà xây dựng kế hoạch, chỉ đạo giáo viên phụ trách y tế nhà trường phối hợp với Trạm y tế xã Bảo Hà thực hiện kiểm tra sức khỏe cho học sinh toàn trường.

### **2. Trạm y tế xã Bảo Hà**

Đề nghị chuẩn bị đầy đủ về nhân lực, thiết bị chuyên môn tiến hành kiểm tra sức khỏe cho học sinh theo đúng quy định.

Kết luận về tình trạng sức khỏe của học sinh (theo sổ sức khỏe) để nhà trường tiện theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

### **3. Giáo viên phụ trách y tế**

Liên hệ với trạm y tế để thống nhất thời gian, địa điểm cho việc kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết theo yêu cầu của trạm y tế để phục vụ cho công tác kiểm tra sức khỏe.

Lập danh sách, chuẩn bị đầy đủ sổ kiểm tra sức khỏe cho học sinh, phối hợp với Trạm y tế xã trong suốt quá trình trước và trong khi kiểm tra sức khỏe cho học sinh

### **4. Giáo viên chủ nhiệm lớp**

Chịu trách nhiệm thông báo cho học sinh biết mục đích của việc kiểm tra sức khỏe định kỳ và lịch kiểm tra, theo dõi, nhắc nhở học sinh tham gia khám đúng thời gian quy định.

## **V. DỰ TOÁN KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra sức khỏe cho học sinh năm học 2025-2026 của trường mầm non số 1 Kim Sơn. Kính mong Trạm y tế xã Bảo Hà sắp xếp thời gian và tiến hành kiểm tra sức khỏe cho học sinh theo thời gian trên.

*Nơi nhận:*

- Trạm YT xã (p/h);
- GV các lớp, GVPTYT (t/h);
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nông Thị Xuyên**